Контрольно-счетная палата  МО «Нерюнгринский район» 

Заключение № 63
 по результатам контрольного мероприятия: «Проверка отчета об исполнении бюджета Муниципального образования городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год»

18 июня 2020 г.										г. Нерюнгри

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой МО «Нерюнгринский район» (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с частью 4 ст. 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), Положением о бюджетном процессе в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района, Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного решением Нерюнгринского районного Совета депутатов № 3-6 от 19.02.2014г., по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора, главного распорядителя, получателей бюджетных средств.

1. Общие положения
Основы порядка составления бюджетной отчетности и проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов Российской Федерации установлены статьями 264.2 и 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.
Согласно части 1 статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района (далее – Администрация) за 2019 год, проведена Контрольно-счетной палатой в соответствии с Соглашением о передаче Контрольно-счетной палатой полномочий контрольно-счетного органа городского поселения «Поселок Серебряный Бор».
Цель внешней проверки – проверка годового отчета об исполнении бюджета в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год с точки зрения:
- соответствия федеральному, республиканскому законодательству и муниципальным правовым актам в области бюджетной и налоговой политики;
- определение соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности;
- уровня эффективности использования средств бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района, в отчетном году главным распорядителем, получателями бюджетных средств;
- оценка отчетных показателей по исполнению бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на предмет определения соответствия исполненных показателей бюджета показателям, установленным решением Серебряноборского поселкового Совета  на отчетный финансовый год;
- оценка, качества планирования прогнозных параметров исполнения бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района;
- выполнения основных направлений бюджетной политики городского поселения «Поселок Серебряный бор» Нерюнгринского района, определенных к реализации в 2019 году, в том числе в части сохранения  социальной направленности бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района;
- оценки эффективности и результативности произведенных бюджетных расходов путем сопоставления плановых и фактических показателей.
Предмет внешней проверки - отчет исполнения бюджета за отчетный финансовый год, дополнительные материалы и документы, а также пояснения к ним. 
В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района.
При подготовке Заключения использованы следующие нормативные документы:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ;
- Налоговый Кодекс Российской Федерации;
-  Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;
- Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ;
- Приказ Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»;
- Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";
- Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";
- Приказ Минфина России от 08 июня 2018 г. № 132н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";
- Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений";
- Закон Республики Саха (Якутия) от 05.02.2014 1280-З № 111-V "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)";
- Закон Республики Саха (Якутия) от 15.06.2016 1653-З № 863-V "О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия) от 05.02.2014 1280-З № 111-V" (с изменениями и дополнениями);
- Закон Республики Саха (Якутия) от 13.07.2005 258-З № 523-III "О выравнивании бюджетной обеспеченности муниципальных образований Республики Саха (Якутия)" (с изменениями и дополнениями);
- Закон Республики Саха (Якутия) от 26.12.2007 523-З № 1091-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений" (с изменениями и дополнениями);
- Закон Республики Саха (Якутия) от 11.07.2007 480-3 № 975-III «О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)»;
- Закон Республики Саха (Якутия) от 26.12.2007 535-3 № 1073-III «О реестре муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в Республике Саха (Якутия) и соотношение должностей муниципальной службы должностей государственной, гражданской службы Республики Саха (Якутия)»;
- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 24.12.2009 № 1734 "О численности органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия), применяемой для определения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления" (с изменениями и дополнениями);
- Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.12.2009 № 571 «Об установлении нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия)»;
- Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 сентября 2016 г. N 355
"О прогнозе социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) на 2017 - 2019 годы";
- Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение «Поселок Серебряный Бор», утвержденное Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 09.11.2018 г. № 14-3;
- Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденные Постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» от 06.11.2018 г № 525-п;
- Итоги   социально-экономического развития  городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий 2019 год;
- Среднесрочный финансовый план бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019-2021 годы, утвержденный Постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» от 12.11.2018 г № 537-п;
- Решение 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»;
- Решение 21-й сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 31.05.2019 № 5-21 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2018  г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»;
- Решение 28-й сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 27.11.2019 № 3-28 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2018  г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»;
- Решение 29-й сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 09.12.2019 № 2-29 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2018  г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»;
- Решение 30-й сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2018  г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год».

Заключение подготовлено на основании предоставленных Администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» документов:
1. Положение о бюджетном процессе в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района.	
2. Нормативно-правовые акты городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района по решениям депутатов Серебряноборского поселкового Совета об утверждении и изменении бюджета на отчетный год.
3. Перечень главных распорядителей и подведомственных ему распорядителей, главных администраторов (администраторов), администраторов источников финансирования дефицита бюджета и получателей бюджетных средств.
4. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор».
5. Единые нормативы отчислений в бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района от отдельных федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год.
6. Итоги   социально-экономического развития  городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий 2019 год.
7. Среднесрочный финансовый план.
8. Порядок управления муниципальной собственностью муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор».
9. План приватизации имущества городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год.
10. Отчет по исполнению плана приватизации имущества городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в 2019 году.
11. Реестр муниципального имущества (казна) городского поселения «Поселок Серебряный Бор» на 01.01.2020г.
12. Положение о порядке использования средств резервного фонда.
13. Реестр расходных обязательств.
14. Бюджетная отчетность Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
15. Долговая книга за 2019 год.
16. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор».
17. Перечень муниципальных программ МО городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год.
18. Сведения об освоении республиканских средств на развитие инфраструктуры местных инициатив в городском поселении «Поселок Серебряный Бор».

2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного
администратора, распорядителя бюджетных средств

2.1. Проверка соответствия годовой бухгалтерской отчетности городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района по полноте и форме требованиям нормативных правовых актов

При подготовке Отчета об исполнении бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год проведена проверка годовой консолидированной бюджетной отчетности Администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» за 2019 год .
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:  
В соответствии со статьей 6 БК РФ, статьей 3 Решения Серебряноборского поселкового Совета № 3-50 от 23.12.2016 г., Поселковая администрация городского поселения «Поселок Серебряный Бор», является главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем бюджетных средств (далее ГАБС), с кодом ведомства – 653.  
Подведомственные учреждения:
- Дом культуры «Якутия» п. Серебряный Бор.
Администрация поселения в соответствии со статьями 161 и 162 Бюджетного кодекса РФ является одновременно получателем бюджетных средств, на которого распространяется правовое положение казенного учреждения.

Консолидированный отчет ГАБС за 2019 год с пояснительной запиской поступил в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район»  в следующей комплектации: 
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130); 
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
- Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (0503124);
- Справка по консолидированным расчетам (ф.0503125); 
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета (ф. 0503127);
- Проверка  отчета  о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128);
-  Баланс по поступления и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
- Пояснительная записка (ф. 0503160).
В нарушение  пункта 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность представлена главным бухгалтером без сопроводительного письма, не в сброшюрованном и не пронумерованном виде.

2.1.1.   Проверка достоверности бюджетной отчетности и соответствия бюджетной отчетности  ГАБС действующему законодательству
Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, в соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н. 
Проверке были подвергнуты все представленные формы, показатели форм – выборочным порядком.
В соответствии с пунктом 7 раздела 1 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н бюджетная отчетность составляется на основании данных главной книги и регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н, Поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не предоставлены Главная книга и регистры бухгалтерского учета за 2019 год. Произвести сверку бюджетной отчетности с данными Главной книги и регистрами бюджетного учета не представляется возможным.
Таким образом, несоблюдение правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденные уполномоченными федеральными органами исполнительной власти (Министерством финансов РФ) является нарушением части 1 статьи 30 Федерального закона № 402-ФЗ.
Непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, согласно статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ.
В связи с не предоставлением Администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Главной книги и регистров бухгалтерского учета, Контрольно-счетной палатой МО «Нерюнгринский район» проверены контрольные соотношения между формами годовой бухгалтерской отчетности, а также проведен анализ изменения (увеличения/уменьшения) за отчетный период данных, отраженных в формах бухгалтерской отчетности.

Проверка  баланса исполнения бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503130). Информационная  база  для проведения проверки: Баланс исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета на 01.01.2020 года (ф.0503130). Контрольные  соотношения между Балансом (ф.0503130) и формами годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности выдержаны не в полном объеме. 
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2019 года и на 01.01.2020 года, расхождений не установлено.
Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на конец 2019 года по данным Баланса ф. 0503130 не соответствует данным, отраженным в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». 
Проверкой соответствия данных об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2019 и на 01.01.2020 расхождений не установлено.
Указанная в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма дебиторской  задолженности соответствует показателям Баланса ф.0503130 в разделе II. «Финансовые активы» по строкам 250 и  260 графы  3 и 8.
Указанная в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма кредиторской задолженности соответствует показателям Баланса ф.0503130 в разделе III. «Обязательства» по строкам 410 и 470 графы  3 и 8.
Остаток по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» на начало года и на конец отчетного периода в ф. 0503169 не соответствует идентичному показателю в Балансе ф.0503130.
 Остаток по счету 040160000 «Резервы предстоящих расходов» на начало года в ф. 0503169 не соответствует идентичному показателю в Балансе ф. 0503130.
Контрольные соотношения между Балансом ф. 0503130 и отчетом о финансовых результатах деятельности ф.0503121 не соблюдены, а именно:
- показатель денежных средств с учетом поступлений (выбытий) в бюджет по строке 200 «Денежные средства учреждения» Баланса ф.0503130  не соответствует чистому поступлению денежных средств ф.0503121;
- операции с финансовыми активами и обязательствами Баланса ф. 0503130 не соответствуют показателям в ф. 0503121.
Финансовый результат в ф. 0503110 не соответствует ф. 0503130.
В нарушение пункта 14 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н данные на начало 2019 года раздела III «Обязательства» не соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» Баланса ф.0503130 предыдущего года. 

Проверка справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года  (ф. 0503110). Заполнение формы (ф. 0503110) не соответствует требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н. Полнота заполнения данной формы отчетности не соблюдена.    Согласно пункта 46 Инструкции 191н  Главный распорядитель бюджетных средств, главный администратор источников финансирования дефицита бюджета, главный администратор доходов бюджета формирует консолидированную Справку (ф. 0503110) к сформированному им сводному Балансу (ф. 0503130) на основании консолидированных Справок (ф. 0503110) и Справок (ф. 0503110), представленных соответственно распорядителями и получателями бюджетных средств, администраторами источников финансирования дефицита бюджета, администраторами доходов бюджета путем суммирования одноименных показателей, отражаемых в графах 2 - 9 раздела 1 по соответствующим номерам (кодам) счетов бюджетного учета, и исключения взаимосвязанных оборотов в части операций по безвозмездной передаче (получению) финансовых, нефинансовых активов и обязательств между главным распорядителем бюджетных средств и распорядителями (получателями) бюджетных средств, главным администратором и администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором и администраторами доходов бюджета в следующем порядке:
по соответствующим кодам счета 030404000 "Внутриведомственные расчеты" (графы (2, 5, 8), (3, 4, 9) консолидированной Справки (ф. 0503110) в размере показателей в графах 7, 8 строки "Итого" сводной Справки (ф. 0503125 по коду счета 030404000).
Встречная проверка выявила наличие оборотов по счетам 030404000 и 030405000,  что не нашло своего отражения в Справке (ф. 0503110).
Контрольные соотношения между формами  соблюдены не в полном объеме. Имеет место несоответствие итоговой суммы по поступлениям от других бюджетов в ф. 0503125 сумме показателей по КОСГУ 151 ф. 0503110.
Финансовый результат в ф. 0503110 не соответствует ф. 0503130. 

Проверка отчета о финансовых результатах  (ф. 0503121). Проверкой отчета о финансовых результатах  (ф. 0503121) установлено, что контрольные  соотношения между отчетом о финансовых результатах  (ф. 0503121) и формами годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности не выдержаны. 
Показатель денежных средств с учетом поступлений (выбытий) в бюджет по строке 200 «Денежные средства учреждения» Баланса ф.0503130  не соответствует чистому поступлению денежных средств ф.0503121;
Операции с финансовыми активами и обязательствами Баланса ф. 0503130 не соответствуют показателям в ф. 0503121.
Сумма начисленных доходов в ф. 0503121 по гр. 4 не соответствует сумме денежных расчетов в ф. 0503125 по счету 140110151.

Отчет о движении денежных средств ( ф. 0503123). Заполнение формы (ф. 0503123)    не соответствует Инструкции 191н. Согласно пункта 150 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в графе 5 раздела 1 «Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» отражаются сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период прошлого года. Показатели отчетности по разделу «Выбытия» за 2019 год по графе 5 ф. 0503123 не соответствуют показателям отчетности  2018 года. Наименование показателей строк, формирующих итоговый показатель группы расходов в структуре статей КОСГУ по графе 1, а также  коды строк по графе 2 и коды подстатей КОСГУ графы 3 не соблюдены, что повлияло на соответствующие показатели бюджетной отчетности, а именно:
- контрольными соотношениями к показателям бюджетной отчетности установлено, что значение строки 210 должно быть равно сумме показателей строк 220, 320 и 360 раздела 2 «Выбытия». В предоставленном отчете значение строки 210 не соответствует сумме показателей строк 220, 320 и 360;
- контрольными соотношениями к показателям бюджетной отчетности установлено, что значение строки 900 должно быть равно сумме показателей строк 220 и 320 раздела 2 «Выбытия». При этом итоговый показатель строки 900 должен быть также равен сумме показателей строк, составляющих строку 900. В предоставленном отчете значение строки 900 не соответствует сумме показателей строк 220 и 320;
Контрольные соотношения с ф. 0503127 не выдержаны.

Проверка отчета о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124). Заполнение формы (ф.0503124) не соответствует Инструкции 191н. В разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета», плановые показатели по строке 710-720  графы 4 не соответствуют Решению сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 25.12.2019 № 3-30. Показатели строк 710-720 графы 5-6 раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» не соответствуют показателям раздела 1 «Доходы бюджета»  и раздела 2 «Расходы бюджета» ф. 0503124.

Проверка справки по консолидируемым расчетам  (ф. 0503125). Проверкой  справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) установлено, что контрольные  соотношения между справкой по консолидируемым расчетам (ф.0503125) и формами годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности не выдержаны. Итоговая сумма по поступлениям от других бюджетов в ф. 0503125 не соответствует сумме показателей по КОСГУ 151 ф. 0503110. 
Сумма начисленных доходов в ф. 0503121 по гр. 4 не соответствует сумме денежных расчетов в ф. 0503125 по счету 140110151. 
В форме  (ф. 0503125) не верно отражен код счета бюджетного учета.

Проверка  отчета  об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503127). Проверкой  отчета  об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503127) установлено, что заполнение формы не соответствует Инструкции 191н.
 По строке 450 отчета не отражена разница показателей строки 010 раздела  «Доходы бюджета» в графах 5, 6, 7, 8 и строки 200 раздела "Расходы бюджета" в графах 6, 7, 8, 9 соответственно.
Значение строки 500 в графах 4 и 8 не соответствует сумме показателей строк 520, 620, 700, 800.
Согласно пункта 57 Инструкции 191н от 28.12.2010 г., показатели графы 9 «Неисполненные назначения» раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» определяются как разность показателей графы 4 и графы 8. В предоставленном отчете значения строк 500 и 520 по графе 9 не выдержаны.
Показатели строк 710-720 графы 4 раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета»  Отчета об исполнении бюджета на 01.01.2020 года (ф. 0503127) не соответствуют показателям годовых объемов бюджетных назначений по расходам, плановых (прогнозных) показателей по доходам (источникам финансирования дефицита бюджета), утвержденных Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год». 
Показатели строк 710-720 графы 8 раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» не соответствуют показателям раздела 1 «Доходы бюджета» и раздела 2 «Расходы бюджета» ф. 0503127.
В соответствии с пунктом 53 раздела II Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н показатели на 1 января года, следующего за отчетным, отражены в отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета (ф. 0503127) до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.

Проверка  отчета  о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128).     
Отчет (ф. 0503128) в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» предоставлен. Полнота заполнения соответствует требованиям  Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.
Следует отметить, в разделе «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» по строке «взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений» в графах 11 и 12 некорректно указана сумма не исполненных бюджетных и денежных обязательств.

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140).
Баланс (ф. 0503140) составлен в соответствии с требованиями пунктов 102-107 Инструкции №191н и содержит данные о стоимости активов, обязательств и финансовом результате на начало года (вступительный баланс) и конец года (заключительный баланс).
Показатели отражаются в Балансе (ф. 0503140) в разрезе бюджетной деятельности (графы 3, 6), по средствам во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя (графы 5, 8) на начало года (группа граф 3 - 5) и конец отчетного периода (группа граф 6 - 8).
 Заполнение формы (ф. 0503140) на конец года соответствует Инструкции 191н.   

Проверка пояснительной записки (ф. 0503160). Контрольные соотношения всех форм пояснительной записки с представленными в Контрольно-счетную палату формами годовой отчетности соблюдены не в полном объеме. 
Заполнение текстовой части пояснительной записки  соблюдено не в полном объеме.

Таблица  6 "Сведения о проведении инвентаризаций"
В соответствии с пунктом 158 Инструкции 191н при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности (далее - годовая инвентаризация), Таблица N 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160).

Таблица №7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» необходимо указывать информацию о проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой МО «Нерюнгринский район» с выходом на объект контроля (и (или) камеральной проверки) и составлением соответствующего акта по результатам проверки. В 2019 году в отношении поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2018 год. Результаты данного мероприятия необходимо было указать в Таблице №7.

Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161).
Контрольные соотношения с ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не соблюдены. Показатели количества государственных (муниципальных) унитарных предприятий в форме 0503161 не соответствуют количеству МУП, указанных в ф.0503171.

Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163) содержат обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, объемы внесенных изменений и причины внесения изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета за отчетный период.
Заполнение ф. 0503163 не соответствует Инструкции 191н. Итоговая сумма по графе 2 не соответствует утвержденным показателям согласно Решения от 25.12.2018 № 2-16.  По коду классификации расходов 655.01050201130000510 и коду  655.01050201130000610 в графе 3 не верно указаны бюджетные назначения.

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) 
Информация в форме содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета учреждением (п. 163 Инструкции N 191н).
В графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» не отражены доведенные бюджетные данные, так как в соответствии с пунктом 163 Инструкции №191н в данной графе указывается информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных на основании показателей дебетовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета: по счету 050102000 "Лимиты бюджетных обязательств к распределению", 050302000 "Бюджетные ассигнования к распределению".
В графе 8 не указан  код причины отклонений по доходам от доведенного планового процента исполнения на отчетную дату.
В графе 7 раздела 1 «Доходы бюджета» итоговый показатель отклонения исполнения бюджета не соответствует сумме отклонения  детализированных показателей по строкам 010.
Контрольные соотношения с ф.0503127 не соблюдены. Источники финансирования дефицита бюджета ф.0503164 по строке 500, 620 графы 5 не соответствуют идентичным показателям в ф. 0503127 раздела 3 по строке 500, 620 графы 8. 

Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166)
Согласно п. 164 Инструкции 191н в графе 1 указывается наименование федеральной целевой программы (подпрограммы, основного мероприятия (отдельных их этапов), по которым в приложении отражены результаты исполнения мероприятий за отчетный период.
Заполнение (ф. 0503166) не соответствует Инструкции 191н.
Проверкой установлено, в предоставленных в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ф. 0503166, отражены муниципальные целевые программы, действующие в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в 2019 году.
Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год» предусмотрено финансирование 3 муниципальных программ в сумме  4 323,4 тыс. рублей.
Анализ показал, исполнение муниципальных целевых программ в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» в 2019 году освоено на сумму 3 892,9 тыс. рублей или 90,04% от плановых показателей.

Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) заполняются раздельно по имуществу, закрепленному в оперативное управление, и по имуществу, составляющему муниципальную казну. 
Показатели, отраженные в Сведениях (ф. 0503168), не подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета по учету операций с нефинансовыми активами.
Контрольные соотношения с Балансом ф. 0503130 не выдержаны. Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на конец 2019 года по данным Баланса ф. 0503130 не соответствует данным, отраженным в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». 
Контрольные соотношения с ф. 0503190 не соблюдены. Показатели по объектам законченного строительства, введенных в эксплуатацию, не прошедших государственную регистрацию и учитываемых на счете 010611000 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения», в ф.0503190 не соответствуют идентичным показателям  по строке 071 графа 11 в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168). 
Предоставленный реестр муниципального имущества (казна) ведется в нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества". Из данных Реестра невозможно установить закрепление имущества за учреждениями, предприятиями.  
В результате этого, произвести сверку данных, отраженных в Реестре муниципального имущества с данными, отраженными в отчетности не представляется возможным.

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) заполнена в соответствии с  п. 167 Инструкции 191н. 
Сведения о дебиторской задолженности в разрезе счетов бухгалтерского учета приведены в таблице:
                                                                                                                  		             рублей
	Номер счета 
	Наименование показателя
	Дебиторская задолженность за 2019 год
	отклонения              (гр.4 - гр.3)

	
	
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.206.31
	Расчеты по авансам по приобретению основных средств 
	1 350 310,16
	0,00
	- 1 350 310,16

	1.206,23
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам
	0,00
	26 403,39
	26 403,39

	1.209.45
	Расчеты по суммам принудительного изъятия
	0,00
	473 217 984,00
	473 217 984,00

	 
	Итого                                             
	1 350 310,16
	473 244 387,39
	471 894 077,23



Как видно из данных, приведенных в таблице, увеличение задолженности составило 471 894,08 тыс. рублей. 
Имеет место значительный рост дебиторской задолженности по расчетам по суммам принудительного изъятия, в связи с взысканием по исполнительному листу с должника Общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «Созвездие» суммы неосновательного обогащения в размере 473 244,39 тыс. рублей.
Указанная в ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма дебиторской задолженности по счету 1 206 00 000  и счету 1 209 00 000 соответствует показателю Баланса ф.0503130 в разделе II. «Финансовые активы» по строкам 250- 260 графы    6 и 8.

Сведения о кредиторской задолженности в разрезе счетов бухгалтерского учета приведены в таблице:
                                                                                                                  	                        рублей
	Номер счета 
	Наименование показателя
	Кредиторская задолженность за 2019 год
	отклонения              (гр.4 - гр.3)

	
	
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.205.51
	Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	8 230 119,30
	227 765,93
	-8 002 353,37

	1.302.21
	Расчеты по услугам связи
	41 241,91
	0,00
	-41 241,91

	1.302.25
	Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества
	82 413,10
	0,00
	-82 413,10

	1.302.26
	Расчеты по прочим работам, услугам
	354 660,00
	0,00
	-354 660,00

	1.302.31
	Расчеты по приобретению основных средств
	0,00
	4 358 903,00
	4 358 903,00

	 
	Итого                                             
	8 708 434,31
	4 586 668,93
	-4 121 765,38



Как видно из данных, приведенных в таблице, кредиторская задолженность уменьшилась на сумму 4 121,76  тыс. рублей и составила 4 586,67 тыс. рублей, в том числе:
- 227,76 тыс. рублей – не освоенные средства субсидии из государственного бюджета РС(Я) на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. Экономия по электронным торгам;
- 4 358,90 тыс. рублей – задолженность по муниципальному контракту перед застройщиком. Задолженность реструктуризирована.
Указанная в ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма кредиторской задолженности соответствует показателю Баланса ф.0503130 в разделе III. «Обязательства» по строкам 410 и 470 графы 6 и 8.

Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171).
Данные, отраженные в форме «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»  (ф. 0503161) по строке 060 не соответствуют данным, отраженным в форме ф. (0503171).

Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172) соответствует порядку заполнения п. 169 Инструкции 191н. Контрольные соотношения соблюдены: Остаток по счету 0 301 10 710 на начало и конец отчетного периода в ф. 0503172 соответствует идентичному показателю в балансе ф 0503130.

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) не соответствует порядку заполнения п. 170.2 Инструкции 191н. В разделе 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах» отсутствует графа 7, предназначенная для отражения кода причины неисполнения. В разделе 3 «Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений» некорректно заполнены графы 3-6.
Контрольные соотношения с ф. 0503128 соблюдены.

Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190). Контрольные  соотношения между Сведениями (ф.0503190) и формами годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности выдержаны не в полном объеме. Показатели по объектам законченного строительства, введенных в эксплуатацию, не прошедших государственную регистрацию и учитываемых на счете 010611000 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения», в ф.0503190 не соответствуют идентичным показателям  по строке 071 графа 11 в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168). 

По результатам проверки годовой отчетности администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор», установлено, что в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» не предоставлены Главная книга и регистры бухгалтерского учета. Произвести сверку бюджетной отчетности с данными Главной книги и регистрами бюджетного учета не представляется возможным, При проверке годовой бюджетной отчетности не выдержаны контрольные соотношения между формами бюджетной отчетности. В связи с чем, признать годовую бюджетную отчетность достоверной не представляется возможным. 


3. Общая оценка исполнения основных показателей бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района  за 2019 год

При проведении внешней проверки Контрольно-счетной палатой проанализированы плановые показатели и фактическое исполнение бюджета за 2019 год.
Бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского  района на  2019 год  утвержден Решением 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год». На 2019 год утверждены следующие основные характеристики бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района: 
-прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в сумме – 50 164,70 тыс. руб.;
-общий объем расходов в сумме – 48 664,70 тыс. руб.;
-профицит бюджета - 1 500,0 тыс. руб.
В течение 2019 года в бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района вносились изменения и дополнения на основании:
- решения сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 31.05.2019 № 5-21;
- решения сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 27.11.2019 № 3-28;
- решения сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 09.12.2019 № 2-29;
- решения сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 25.12.2019 № 3-30.
Изменения и дополнения в бюджет приняты в связи с уточнением  параметров бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год:  увеличением доходной части бюджета на объем дополнительно полученных налоговых и неналоговых доходов в сумме  1 401,90 тыс. рублей,  обусловленного повышением оплаты труда работникам бюджетной сферы с  01.01.2019 года  и  поступлением доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков); доходов от оказания платных услуг (работ) и  компенсации затрат государства; доходов от продажи материальных и нематериальных активов; поступлением административных платежей и сборов, а также поступлением в бюджет средств Государственного бюджета РС (Я)  (дотаций, субсидий,  субвенций,  иных межбюджетных  трансфертов) в сумме 7 690,48 тыс. рублей;  доходов от возврата остатков субсидий прошлых лет в сумме 11,20 тыс. рублей и возвратом остатков денежных средств по результатам исполнения бюджета за 2018 год в сумме -8 241,33 тыс. рублей.

Анализ исполнения основных показателей бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год приведен в таблице:                 
тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Утвержденный план
	Уточненный план 
	Исполнено
	Отклонение (гр.5 - гр.4)
	% исп.
	уд.
вес

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 
	Доходы
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Налоговые и неналоговые
	31 890,70
	33 292,60
	33 713,67
	421,07
	101,26
	65,15

	1.1.
	в т.ч. налоговые
	25 590,70
	27 041,60
	27 583,40
	541,80
	102,00
	53,30

	 
	налог на доходы физических лиц
	22 961,00
	23 667,20
	24 148,22
	481,02
	102,03
	46,67

	 
	акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	228,70
	228,70
	255,53
	26,83
	111,73
	0,49

	 
	налоги на имущество физических лиц
	703,00
	616,80
	612,15
	-4,65
	99,25
	1,18

	 
	земельный налог
	1 698,00
	2 528,90
	2 567,50
	38,60
	101,53
	4,96

	 
	единый сельскохозяйственный налог
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	неналоговые
	6 300,00
	6 251,00
	6 130,27
	-120,73
	98,07
	11,85

	 
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	6 000,00
	4 908,00
	4 496,67
	
-411,33

	91,62
	8,69

	 
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	300,00
	620,20
	620,23
	0,03
	100,00
	1,20

	 
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	0,00
	607,40
	853,60
	246,20
	140,53
	1,65

	 
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,00
	85,40
	95,47
	10,07
	111,79
	0,18

	 
	Административные платежи и сборы
	0,00
	30,00
	30,00
	0,00
	100,00
	0,06

	
	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	0,00
	34,30
	34,30
	0,00
	0,07

	2
	Безвозмездные поступления
	18 274,00
	17 734,35
	18 032,55
	298,20
	101,68
	34,85

	2.1.
	Дотации  в т.ч.
	17 478,00
	24 231,33
	24 231,33
	0,00
	100,00
	46,83

	 
	на выравнивание
	17 478,00
	17 478,00
	17 478,00
	0,00
	100,00
	33,78

	
	на сбалансированность
	0,00
	6 753,33
	6 753,33
	0,00
	100,00
	13,05

	2.2.
	Субсидии
	0,00
	911,00
	911,00
	0,00
	100,00
	1,76

	2.3.
	Субвенции
	796,00
	822,15
	822,15
	0,00
	100,00
	1,59

	2.4.
	Прочие безвозмездные поступления
	0,00
	0,00
	298,20
	298,20
	0,00
	0,58

	2.5.
	Доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет
	0,00
	11,20
	11,20
	0,00
	100,00
	0,02

	2.6.
	Возврат остатков субсидий прошлых лет 
	0,00
	-8 241,33
	-8 241,33
	0,00
	100,00
	-15,93

	 
	Итого доходов:
	50 164,70
	51 026,95
	51 746,22
	719,27
	101,41
	100,00

	 
	Расходы
	
	
	
	
	
	

	1
	Общегосударственные вопросы
	13 789,20
	19 731,80
	19 239,08
	-492,72
	97,50
	30,93

	2
	Национальная оборона
	616,30
	622,61
	622,61
	0,00
	100,00
	1,00

	3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	410,00
	716,45
	716,45
	0,00
	100,00
	1,15

	4
	Национальная экономика
	6 750,90
	5 249,47
	5 034,18
	-215,29
	95,90
	8,09

	5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6 612,50
	15 133,58
	14 905,82
	-227,76
	98,50
	23,96

	6
	Культура, кинематография
	19 040,80
	20 596,20
	20 327,05
	-269,15
	98,69
	32,68

	7
	Социальная политика
	1 000,00
	1 159,53
	1 159,53
	0,00
	100,00
	1,86

	8
	Физическая культура и спорт
	400,00
	189,43
	189,43
	0,00
	100,00
	0,31

	9
	Обслуживание государственного муниципального долга
	45,00
	14,00
	14,00
	0,00
	100,00
	0,02

	 
	Итого расходов:
	48 664,70
	63 413,07
	62 208,15
	-1204,92
	98,10
	100,00

	 
	Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)
	1 500,00
	-12 386,12
	-10 461,93
	
	
	



После внесения последних изменений и дополнений в Решение 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018 г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год», утверждены следующие основные характеристики бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района  в сумме 51 026,95  тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в сумме 63 413,07 тыс. руб.;
- прогнозируемый дефицит  бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год в сумме – 12 386,12 тыс. руб.
Общее увеличение плановых показателей доходной части бюджета за 2019 год составило – 862,25 тыс. рублей, в том числе: 
1. Увеличение налоговых и неналоговых доходов на 1 401,90 тыс. рублей;
2. Уменьшение суммы безвозмездных поступлений на 539,65 тыс. руб., а именно:
- увеличение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности на 6 753,33 тыс. рублей; 
- увеличение субсидий бюджетам поселений на 911,00 тыс. руб.;
- увеличение субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на 26,15 тыс. руб.;
- увеличение доходов от возврата остатков субсидий прошлых лет на 11,20 тыс. рублей;
- возврат остатков субсидий прошлых лет в сумме -8 241,33 тыс. рублей.
В результате изменений и дополнений, внесенных  в бюджет за 2019 год расходная часть бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района увеличилась на 14 748,37 тыс. рублей и  составила – 63 413,07 тыс. рублей. 
Расчетная величина профицита бюджета, прогнозируемая на 2019 год, составляла 1 500,0 тыс. рублей,  на  конец  2019 года наблюдается дефицит в сумме 12 386,12 тыс. рублей.
Общий процент увеличения расходной части при внесении изменений в бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района составил 130,31 % или 14 748,37 тыс. рублей. 
В нарушение п. 2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ Поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» в течение года производилось перераспределение средств бюджета по разделам, целевым статьям, видам расходов без внесения изменений в решение о бюджете.
Фактически за 2019 год кассовое  исполнение бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» по доходам составило 51 746,22 тыс. рублей, по расходам 62 208,15 тыс. рублей, что привело к дефициту  бюджета в сумме 10 461,93 тыс. рублей. На столь низкий показатель исполнения доходной части бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» повлиял возврат остатков, неиспользованных на 01.01.2019 года субсидий в вышестоящий бюджет в сумме 8 241,33 тыс. рублей.
Бюджетный процесс городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района основывается на положениях  Бюджетного Кодекса Российской Федерации (с учетом внесенных в него изменений). 
Утверждение бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год обеспечено до начала финансового года. 
Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащихся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
3.1. Исполнение доходной части бюджета городского поселения
«Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района

Первоначальный объем налоговых и неналоговых доходов на 2019 год определен исходя из прогноза социально-экономического развития городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год, с учетом нормативов отчислений от уплаты налогов и платежей в местный бюджет.
Доходная часть бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района состоит:
1. Налоговые и не налоговые доходы – 33 292,60 тыс. рублей;
2. Безвозмездные поступления – 25 964,48 тыс. рублей в том числе:
- дотация на выравнивание – 17 478,00 тыс. рублей;
- дотация на сбалансированность – 6 753,33 тыс. рублей;
- субсидии – 911,00  тыс. рублей;
- субвенции – 822,15 тыс. рублей.
3. Доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет – 11,20 тыс. рублей;
4. Возврат остатков субсидий прошлых лет – 8 241,33 тыс. рублей.
Согласно предоставленному годовому отчету доходная часть бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района исполнена на 101,41%, или 51 746,22 тыс. рублей, что на 719,27 тыс. рублей больше уточненного плана.
Объем выделенных дотаций полностью исполнен.
Поступившие субсидии и субвенции из республиканского бюджета освоены на 100 %.
Основную долю в собственных доходах  бюджета поселения за  2019 год занимают налоговые доходы.
 На 2019 год уточненный план собственных доходов составил –  33 292,60 тыс. рублей, фактически выполнено – 33 713,67 тыс. рублей. 





Проведен анализ исполнения налоговых и неналоговых (собственных) доходов местного бюджета за 2019 год
                                                                                                                                                 тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утвержден ный план
	Уточненный план 
	Исполнено
	Отклонение 
при исполнении
(гр.5 - гр.4)
	% исп.
	уд.
вес

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Налоговые и неналоговые
	31 890,70
	33 292,60
	33 713,67
	421,07
	101,26
	100,00

	в т.ч. налоговые
	25 590,70
	27 041,60
	27 583,40
	541,80
	102,00
	81,82

	налог на доходы физических лиц
	22 961,00
	23 667,20
	24 148,22
	481,02
	102,03
	71,63

	акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	228,70
	228,70
	255,53
	26,83
	111,73
	0,75

	налоги на имущество физических лиц
	703,00
	616,80
	612,15
	-4,65
	99,25
	1,82

	земельный налог
	1 698,00
	2 528,90
	2 567,50
	38,60
	101,53
	7,62

	единый сельскохозяйственный налог
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	неналоговые
	6 300,00
	6 251,00
	6 130,27
	-120,73
	98,07
	18,18

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	6 000,00
	4 908,00
	4 496,67
	
-411,33

	91,62
	13,34

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	300,00
	620,20
	620,23
	0,03
	100,00
	1,84

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	0,00
	607,40
	853,60
	246,20
	140,53
	2,53

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,00
	85,40
	95,47
	10,07
	111,79
	0,28

	Административные платежи и сборы
	0,00
	30,00
	30,00
	0,00
	100,00
	0,09

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	0,00
	34,30
	34,30
	0,00
	0,10




Налоговые доходы бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района

Рассмотрение поступления налоговых доходов представлено в таблице:
			                                                                                           тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утвержденный план
	Уточненный план
	Исполнено
	Отклонение при исполнении (гр.5-гр.3)
	

% исп.
	

Уд.вес, %

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	налог на доходы физических лиц
	22 961,00
	23 667,20
	24 148,22
	481,02
	102,03
	87,55

	акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	228,70
	228,70
	255,53
	26,83
	111,73
	0,93

	налоги на имущество физических лиц
	703,00
	616,80
	612,15
	-4,65
	99,25
	2,22

	земельный налог
	1 698,00
	2,528,90
	2 567,50
	38,60
	101,53
	9,30

	Налоговые 
	25 590,70
	27 041,60
	27 583,40
	541,80
	102,00
	100,00




Диаграмма, отражающая удельный вес поступлений собственных налоговых доходов в бюджет 

Налог на доходы физических лиц в общей сумме налоговых доходов составляет наибольший удельный вес 87,55%, за 2019 год данный налог исполнен на 102,03% или на 481,02 тыс. рублей больше от уточненного годового прогноза. Рост поступления по НДФЛ связан с повышением оплаты труда работникам бюджетной сферы с 01.01.2019 года.

	Фактическое поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), составило 255,53 тыс. рублей или 111,73% от запланированного объема. Увеличение поступлений объясняется изменением налоговых ставок по подакцизным товарам с 01.01.2019 года в соответствии со статьей 193 части второй Налогового кодекса Российской Федерации. 
Удельный вес в общей сумме налоговых доходов составляет 0,93%

		Прогноз по имущественным налогам выполнен на 101,08%, в том числе:
- по налогу на имущество физических лиц 99,25 %; удельный вес – 2,22%;
- по земельному налогу на 101,53%; удельный вес 9,30%. 




Неналоговые доходы бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района

Неналоговых доходов в бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района за 2019 год поступило 6 130,27 тыс. рублей, при уточненных плановых показателях 6 251,00 тыс. рублей, исполнение составило 98,07%. 
Анализ исполнения неналоговых доходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год представлен в таблице.
            тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утвержденный план
	Уточненный план 
	Исполнено
	Отклонение (гр.4-гр.3)
	Исполнение

	
	
	
	
	
	% 
	Уд.вес

	1
	2
	3
	4
	6
	5
	6

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	6 000,00
	4 908,00
	4 496,67
	-411,33
	91,62
	73,35

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	300,00
	620,20
	620,23
	0,03
	100,00
	10,12

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 
	0,00
	607,40
	853,60
	246,20
	140,53
	13,92

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,00
	85,40
	95,47
	10,07
	111,79
	1,56

	Административные платежи и сборы 
	0,00
	30,00
	30,00
	0,00
	100,00
	0,49

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	0,00
	34,30
	34,30
	0,00
	0,56

	Итого неналоговые
	6 300,00
	6 251,00
	6 130,27
	-120,73
	98,07
	100,00


Анализ показал, процент перевыполнения плановых показателей наблюдается по следующим неналоговым доходам:
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 140,53% или на 246,20 тыс. рублей. 
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 111,79% или на 10,07 тыс. рублей.
Неисполнение по доходам, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, составило 8,38% или 411,33 тыс. рублей.


Диаграмма, отражающая удельный вес поступлений собственных неналоговых доходов в бюджет

Наибольший удельный вес в общей сумме собственных неналоговых доходов  поселения занимают доходы:
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - 73,35%; 
-  доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - 13,92%; 
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) – 10,12%;
-  прочие неналоговые доходы – 0,56%;
-  доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 0,49%.

3.2. Анализ исполнения прогнозного плана (программы) приватизации

Доходы от продажи материальных и нематериальных ценностей в общей структуре доходов за 2019 год составили 0,18%.
От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом в значительной степени зависят объемы поступлений в местный бюджет собственных доходов.
В нарушение статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ
"О приватизации государственного и муниципального имущества" не разработан Порядок разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.
План приватизации имущества муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год утвержден Решением сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 31.05.2019  г. № 3-21.  В течение 2019 года в План приватизации имущества были внесены изменения Решением сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 26.07.2019  г. № 2-25.  
В соответствии с Планом приватизации имущества в 2019 году планировалось к приватизации следующее муниципальное имущество:
1. Объекты недвижимости:

	№ п/п
	Наименование имущества
	Адрес (местонахождение) имущества
	Балансовая стоимость, руб.
	Остаточная стоимость, руб.

	1
	Ресторан «Олонгро»
	РС (Я), г.Нерюнгри, 
п. Серебряный Бор, д.67
	26 784 021,55
	6 821 179,48

	2
	Жилой дом (коттедж)
	РС (Я), г.Нерюнгри, 
п. Серебряный Бор, д.69-А
	3 000 000,00
	2 580 000,00

	3
	Контора ЖЭУ-1
	РС (Я), г.Нерюнгри, 
п. Серебряный Бор, д.38
	849 000,00
	230 313,45

	4.
	Магазин «У Татьяны»
	РС (Я), г.Нерюнгри, 
п. Серебряный Бор, д.196
	13 161 842,98
	4 297 902,48



	Согласно предоставленного в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» отчета об исполнении Плана приватизации имущества муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год, приватизация не состоялась.	

3.3. Исполнение бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района по расходным обязательствам

В нарушение ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставленный реестр расходных обязательств не содержит свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.
Решением 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год» расходы бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» утверждены в сумме 48 664,70 тыс. руб. Уточненный годовой план расходов бюджета  составил 63 413,07 тыс. рублей, что на 14 748,37 тыс. рублей больше утвержденных показателей.
Проведен анализ исполнения расходной части бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в разрезе разделов классификации расходов бюджета за 2019 год, данный анализ рассмотрен в таблице:
     тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование показателя
	Утвержденный план
	Уточненный план 
	Исполнено
	Отклонение (гр.5 - гр.4)
	% исп.
	уд.
вес

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 
	Расходы
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Общегосударственные вопросы 
	13 789,20
	19 731,80
	19 239,08
	-492,72
	97,50
	30,93

	2
	Национальная оборона, 
	616,30
	622,61
	622,61
	0,00
	100,00
	1,00

	3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	410,00
	716,45
	716,45
	0,00
	100,00
	1,15

	4
	Национальная экономика, 
	6 750,90
	5 249,47
	5 034,18
	-215,29
	95,90
	8,09

	5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6 612,50
	15 133,58
	14 905,82
	-227,76
	98,50
	23,96

	6
	Культура, кинематография
	19 040,80
	20 596,20
	20 327,05
	-269,15
	98,69
	32,68

	7
	Социальная политика
	1 000,00
	1 159,53
	1 159,53
	0,00
	100,00
	1,86

	8
	Физическая культура и спорт
	400,00
	189,43
	189,43
	0,00
	100,00
	0,31

	9
	Обслуживание государственного муниципального долга
	45,00
	14,00
	14,00
	0,00
	100,00
	0,02

	
	Итого расходов:
	48 664,70
	63 413,07
	62 208,15
	-1 204,92
	98,10
	100,00



За 2019 год в общей сумме расходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района удельный вес расходов распределен следующим образом:
раздел 0100 «Общегосударственные расходы» фактическое исполнение составило 19 239,08 тыс. рублей, в общей сумме расходов удельный вес расходов составил 30,93%. 
Основные направления расходования средств по данному разделу, следующие:
0102 функционирование высшего должностного лица субъекта РФ – 1 941,22 тыс. рублей;
0104 функционирование местных администраций – 9 500,33 тыс. рублей;
0106 обеспечение деятельности органов финансово-бюджетного надзора – 189,00 тыс. рублей;
0107 обеспечение проведения выборов и референдумов – 881,60 тыс. рублей;
0113 другие общегосударственные вопросы – 6 726,93 тыс. рублей.
Отклонение исполнения от уточненных плановых показателей в сумме 492,72 тыс. рублей образовалось по следующим причинам:
- подраздел 0104 Функционирование местных администраций в сумме 102,95 тыс. рублей, в связи с экономией бюджетных средств на содержание аппарата;
- подраздел 0111 Резервный фонд в сумме 140,00 тыс. рублей в связи с отсутствием необходимости;
- подраздел 0113 Другие общегосударственные вопросы в размере 249,77 тыс. рублей сложилась по отдельным мероприятиям в связи с экономией средств по договорам ГПХ, отсутствием необходимого товара, экономией по коммунальным платежам.
Выделенные средства  освоены на 97,50 %.

раздел 0200 «Национальная оборона» сумма исполнения 622,61 тыс. рублей. В общей сумме  расходов удельный вес расходов составил 1,00%. По данному разделу производится расходование средств по содержанию специалиста военно-учетного стола. 
Выделенные средства освоены на 100%.

раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  исполнение по данному разделу составило  716,45  тыс. рублей. Удельный вес расходов составил 1,15%. 
Основные направления расходования средств по данному разделу, следующие:
0304 органы юстиции – 29,80 тыс. рублей;
0310 обеспечение пожарной безопасности – 686,65 тыс. рублей;
Выделенные средства  освоены на 100,0 %.

раздел 0400 «Национальная экономика» фактическое исполнение составило 5 034,18 тыс. рублей, в общей сумме расходов удельный вес расходов составил 8,09%. 
Основные направления расходования средств по данному разделу, следующие:
0405 сельское хозяйство и рыболовство (мероприятия по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных) – 223,86 тыс. рублей;
0409 дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 2 349,73 тыс. рублей;
0412 другие вопросы в области национальной экономики – 2 460,59 тыс. рублей.
Отклонение исполнения от уточненных плановых показателей в сумме 215,29 тыс. рублей образовалось по следующим причинам:
-  подраздел  0409  Дорожное хозяйства (дорожные фонды) в сумме 202,69 тыс. рублей в связи с экономией, возникшей в результате выполнения меньшего объема работ по  содержанию дорог в зимнее и летнее время;
- подраздел 0113 Другие вопросы в области национальной экономики в размере 12,60 тыс. рублей сложилась в связи с возвратом больничного листа.
Выделенные средства  освоены на 95,90 %.

раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  фактическое исполнение составило 14 905,82 тыс. рублей. В общей сумме расходов, удельный вес расходов на жилищно-коммунальное хозяйство составляет 23,96%.
Основные направления расходования средств по данному разделу, следующие:
0501 жилищное хозяйство (мероприятия в области жилищного хозяйства) – 10 467,74 тыс. рублей;
0503 благоустройство (содержание и ремонт объектов уличного освещения, организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения) – 4 438,08 тыс. рублей.
Отклонение исполнения от уточненных плановых показателей в сумме 227,76 тыс. рублей образовалось по следующим подразделам:
- подраздел 0503 Благоустройство в размере 227,76 тыс. рублей составили остатки республиканских средств на развитие инфраструктуры местных инициатив, в связи с экономией по электронным торгам.

раздел 0800 «Культура и кинематография» фактическое исполнение составило 20 327,05 тыс. рублей.  В общей сумме расходов удельный вес расходов составил 32,68%. По данному разделу произведены расходы на содержание учреждений культуры в сумме 16 926,28 тыс. рублей, межбюджетные трансферты на исполнение полномочий по библиотечному обслуживанию в сумме 2 899,24 тыс. рублей, а также расходы в области культурно-досуговой деятельности (общепоселковые праздники) в сумме 501,53 тыс. рублей. Не полностью освоены бюджетные ассигнования в размере 269,15 тыс. рублей, в связи с возвратом сумм больничных листов и отсутствием необходимого товара на проведение общепоселковых праздников.
Выделенные средства освоены на 98,69%.

раздел 1000 «Социальная политика» по данному разделу производится выплата пенсий муниципальным служащим и пособие по социальной помощи населению. Кассовое исполнение за 2019 год составило 1 159,53  тыс. рублей. В общей сумме расходов удельный вес расходов составил 1,86 %.
Выделенные средства освоены на 100%.

раздел 1100 «Физическая культура и спорт» фактическое исполнение составило 189,43 тыс. рублей.  В общей сумме расходов удельный вес расходов составил 0,31 %. 
Основное направление расходования средств по данному разделу - это финансирование мероприятий в области спорта и физической культуры.
Выделенные средства освоены на 100%.

раздел 1300 "Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга" произведены расходы на оплату процентов по кредиту согласно договора № 1 от 01.06.2016 г  и договора № 1 от 06.12.2019 г.

Структура расходной части бюджета городского поселения
«Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района за 2019 год характеризуется следующей диаграммой



Расходы по обязательствам бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района исполнены в сумме 62 208,15 тыс. рублей или 98,10% от уточненного плана годового объема расходов бюджета поселения на 2019 год. 
Приоритетное направление расходных обязательств бюджета поселения- это:
раздел 0800 «Культура и кинематография» удельный вес расходов в общей структуре расходов составил 32,68%.
раздел 0100 «Общегосударственные расходы» удельный вес расходов в общей структуре расходов составил 30,93%;
раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», удельный вес в общей структуре расходов составил 23,96%;
В  полном объеме исполнены расходы по отношению к уточненным плановым назначениям за 2019 год  по следующим разделам классификации расходов: 
раздел 0200 «Национальная оборона» - 100 %;
раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 100%;
раздел 1000 «Социальная политика» - 100,0%;
раздел 1100 «Физическая культура и спорт» - 100%;
раздел 1300 «Обслуживание государственного муниципального долга» - 100,0%.
Наибольший удельный вес неисполнения расходной части образовалось по разделу 0100 «Общегосударственные расходы»,  в сумме 492,72 тыс. рублей. 
Формирование расходных обязательств в бюджете городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района производится, в соответствии со ст.87 Бюджетного кодекса РФ.
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4. Использование средств резервного фонда

В соответствии с Положением о порядке использования средств резервного фонда городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района, резервный фонд формируется в составе бюджета городского поселения для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете городского поселения «Поселок Серебряный Бор», на соответствующий финансовый год.
  В  соответствии  со  статьей  81  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации размер резервного фонда Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района устанавливается решением о бюджете и не может превышать 3% утвержденного решением о бюджете общего объема расходов.
Средства резервного фонда могут быть израсходованы на следующие цели:
- на проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
- на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах муниципальной собственности поселения, частично или полностью разрушенных в результате чрезвычайной ситуации;
- на приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
- на оказание единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории поселения – собственникам единственного домовладения на территории поселения, которое было частично или полностью разрушено;
- на проведение экстренных мероприятий по минимизации последствий чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения поселения;
- на проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
- на организацию и осуществление на территории поселения неотложных мероприятий в случае возникновения непредвиденных ситуаций, носящих террористический либо экстремистский характер, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению органов государственной власти Российской Федерации и РС(Якутия);
- на текущий и капитальный ремонт объектов, находящихся в собственности муниципального образования, потребовавшийся и не предусмотренный в бюджете поселения или предусмотренный в меньшем объеме, чем требуется фактически;
- на приобретение имущества для муниципальных учреждений поселения, потребность в котором возникла, а средства не предусмотрены в бюджете;
- на оплату судебных расходов администрации, включая выплаты по решению суда или постановлению органов и должностных лиц, рассматривающих дела об административных правонарушениях;
- на однократную социальную поддержку малоимущих и социально не защищенных категорий граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Решением 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»  резервный фонд администрации  предусмотрен в размере 180,00 тыс. рублей. 	
Расходы бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» за счет средств резервного фонда произведены на сумму 40,00 тыс. рублей, согласно распоряжений Главы городского поселения «Поселок Серебряный Бор», об оказании адресной материальной помощи 10 (десяти) жителям поселения в размере 4,0 тыс. рублей каждому.
Остаток средств резервного фонда составил 140,0 тыс. рублей.

5. Дефицит (профицит) бюджета

В соответствии со статьей 92.3 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.
Бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района принят 16-й сессией депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»  с профицитом 1 500,0 тыс. рублей.
 	 В течение 2019 года вносились изменения и дополнения в Решение 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год», в результате дефицит бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района составил 12 386,12 тыс. рублей. Источником финансирования дефицита бюджета являлись: изменения остатков средств на счетах и получение кредита от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
По результатам финансового года на 31.12.2019 года дефицит составил 10 461,93 тыс. рублей. Источником финансирования дефицита бюджета являлись изменения остатков средств на счетах и получение кредита от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Анализ источников покрытия дефицита бюджета городское поселение «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района за 2019 год	:
тыс. рублей
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполненные бюджетные назначения

	
	
	

	1
	2
	3

	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	12 386 125,65
	10 461 926,98

	в том числе
	
	

	Источники внутреннего финансирования бюджета
	3 249 000,00
	3 249 000,00

	из них:
	
	

	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации
	4 749 000,00
	4 749 000,00

	Погашение бюджетами городских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	-1 500 000,00
	-1 500 000,00

	Источники внешнего финансирования бюджета
	-
	-

	из них:
	
	

	Изменение остатков средств
	9 137125,65
	7 212 926,98

	увеличение остатков средств, всего
	- 55 775 949,70
	-56 495 218,86

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений
	-55 775 949,70
	-56 495 218,86

	уменьшение остатков средств, всего
	64 913 075,35
	63 708 145,84

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений
	64 913 075,35
	63 708 145,84



В нарушение пункта 134 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой установлено несоответствие утвержденных бюджетных назначений раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета на 01.01.2020 года (ф. 0503117) показателям объема изменений остатка средств бюджета, утвержденных Решением сессии Серебряноборского поселкового Совета депутатов  от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в Решение Серебряноборского  поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16 «О бюджете городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год».
Показатели исполненных бюджетных назначений не соответствуют разделу 1 «Доходы бюджета» и разделу 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117). 

6. Структура муниципального долга

[bookmark: bookmark0]В 2016 году между городским поселением «Поселок Серебряный Бор» и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» был заключен договор № 1 от 01.06.2016 г. о предоставлении на возвратной основе бюджетного кредита из средств бюджета Нерюнгринского района. 
Муниципальный долг в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 01.01.2019 года составил 1 500,0 тыс. рублей. 
Согласно договора № 1 от 01.06.2016 г. о предоставлении на возвратной основе бюджетного кредита из средств бюджета Нерюнгринского района и Графика гашения бюджетного кредита городским поселением «Поселок Серебряный Бор» производилось поэтапно, в том числе: 01.07.2017 - 1 500,0 тыс. рублей; 01.07.2018 -  1 500,0 тыс. рублей, 25.03.2019 – 1 500,0  тыс. рублей.  Проценты, подлежащие к уплате в соответствии с договором № 1 от 01.06.2016 г. составляли – 246,71 тыс. рублей.
На 01.01.2020 года долговое обязательство, возникшее 01.06.2016 года на частичное покрытие дефицита местного бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» в размере 4 500,0 тыс. рублей погашено, а также проценты за пользование в сумме 229,06 тыс. рублей.
В декабре 2019 года муниципальному образованию городское поселение «Поселок Серебряный Бор» предоставлен из бюджета Нерюнгринского района бюджетный кредит в сумме 4 749,00 тыс. рублей на частичное покрытие дефицита местного бюджета. Согласно договора № 1 от 06.12.2019 г. о предоставлении на возвратной основе бюджетного кредита из средств бюджета Нерюнгринского района и Графика гашения бюджетного кредита городским поселением «Поселок Серебряный Бор», возврат основного долга и процентов за пользование по бюджетному кредиту производится поэтапно, в том числе: 31.12.2020 - 1 600,0 тыс. рублей; 31.12.2021 -  1 600,0 тыс. рублей, 25.10.2022 – 1 549,0  тыс. рублей.  Проценты, подлежащие к уплате в соответствии с договором № 1 от 06.12.2019 г. составляют – 146,12 тыс. рублей. 
В 2019 году оплачены проценты за пользование по бюджетному кредиту за 2019 год в сумме 5,29 тыс. рублей.
Порядок ведения долговой книги в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» утвержден Постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района от 25.06.2015 № 227 «Об  утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района». Долговая книга в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» ведется. Следует отметить, что заполнение долговой книги не соответствует Порядку ведения муниципальной долговой книги муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района».
Предельный объем муниципального долга соответствует статье 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. На 1 января 2020 года предельный объем муниципального долга утвержден в сумме 4 749,00 тыс. рублей. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2019 году установлен в размере 14,0 тыс. руб.

7. Анализ  реализации муниципальных программ
городского поселения «Серебряный Бор» Нерюнгринского района в 2019 году

В 2019 году на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год»  утверждено 3 муниципальных программы. Объем финансирования целевых программ составил 4 323,4 тыс. рублей из средств бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор». Фактическое исполнение составило 3 892,9 тыс. рублей или 90,04%. 
В соответствии со статьей 179 БК РФ в городском поселении «Поселок Серебряный Бор»  Постановлением от 14.11.2018 № 542-п утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» (далее Порядок). 
В нарушение пункта 61 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 14 августа 2017 г. № 2076 "О Порядке разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), предлагаемых к реализации с 2018 года", пункта 52 Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор», в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» не предоставлены:
- отчет по исполнению плана реализации муниципальных программ на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» за 2019 год;
- отчет об исполнении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ за 2019 год. 
 В связи с этим, анализ проведен на основании сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ на 01.01.2020 г. (ф.0503166).
Данные о  реализации муниципальных программ за 2019 год приведены в таблице:   
                                                                                                                                          тыс. рублей
	Наименование муниципальной программы
	Решение от 25.12.2019             № 3-30  
	Паспорт программы
	Сведения  (ф.0503166)
	Исполнено
	%
исполнения

	МП "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения "Поселок Серебряный Бор" Нерюнгринского района на 2019-2021 г."

	686,70
	300,00
	686,70
	686,70
	100,00%

	МП "Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселении "Поселок Серебряный Бор" на 2019 – 2024 годы»

	2 552,4
	1980,00
	2 552,4
	2 349,70
	92,05%

	МП «Формирование современной городской среды на территории МО городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2018-2022 годы»
	1 084,30
	50,0
	1 084,30
	856,50
	79,00%

	ИТОГО
	4 323,40
	2 330,00
	3 239,10
	3 892,90
	[bookmark: _GoBack]90,04%


	
В нарушение пункта 2, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, пункта 40 раздела IV Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» от 14.11.2018 г. № 542-п, в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района муниципальные программы не приведены в соответствие с Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год», не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Паспорта муниципальных программ не соответствует Решению о бюджете.
Отчет об оценке эффективности реализации муниципальных программ в Контрольно-счетную палату не предоставлен.
 В нарушение пункта 3, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ по муниципальным программам городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района ежегодно не проводится оценка эффективности их реализации.

7.1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2018-2020 годы»

Программа  утверждена  постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района от 23.01.2018 № 23-п «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2018-2020 годы».
Основной целью программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Поселок Серебряный Бор».
Задачами программы являются реализация требований нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасение людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения. 
Объем финансирования, предусмотренный муниципальной программой на 2019 год, составляет 100,00 тыс. рублей из средств бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор».
Объем финансирования, предусмотренный Решением № 3-30 от 25.12.2019 г. составляет 686,70 тыс. рублей.
Фактически произведено расходов 686,70 тыс. рублей. Исполнение составило 100%.
Анализ показал, муниципальная программа не приведена в соответствие с Решением  Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в Решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год».
В нарушение пункта 17 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 14 августа 2017 г. № 2076 "О Порядке разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), предлагаемых к реализации с 2018 года",  пункта 9 раздела II Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный бор» от 14.11.2018 № 542-п, муниципальная программа не соответствует требованиям к содержанию и структуре программы. Отсутствуют сведения о целевых показателях (индикаторах), которые должны количественно и (или) качественно характеризовать ход  реализации программы, решение основных задач и достижение цели муниципальной программы.
Муниципальные правовые  акты по внесению изменений в действующие муниципальные программы не предоставлены.
Следует отметить, наименование Программы, утвержденное в Решении о  бюджете от 25.12.2019 г. № 3-30 не соответствует наименованию муниципальной программы в Постановлении от 23.01.2018 г. № 23-п.
7.2. «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 - 2024 годы»
Программа  утверждена  постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района от 26.04.2019 № 144-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» на 2019-2024 годы».
Основной целью программы является: повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования; развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике; повышение доступности услуг транспортного комплекса населения; повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы.
Достижение данных целей обеспечивается за счет решения следующих задач:
- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения;
- обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения.
Объем финансирования, предусмотренный муниципальной программой на 2019 год, составляет 1 980,00 тыс. рублей из средств бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор».
Объем финансирования, предусмотренный Решением № 3-30 от 25.12.2019 г. составляет 2 552,40 тыс. рублей.
Фактически произведено расходов 2 349,70 тыс. рублей. Исполнение составило 92,05%.
Следует отметить, что в паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы и источники финансового обеспечения программы» отсутствуют суммовые показатели финансового обеспечения реализации программы с разбивкой по годам. Итоговая сумма объемов и источников финансирования мероприятий программы в Таблице 1 не соответствует сумме объема финансирования на 2019 год раздела IV.
Рекомендуется привести муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 - 2024 годы» в соответствие с пунктом 17, приложением № 2 Порядка разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), утвержденного Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 14.08.2017 г. № 2076, пунктом 9 раздела II Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» от 14.11.2018 г. № 542-п. 
Анализ показал, муниципальная программа не приведена в соответствие с Решением  Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в Решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год».
Муниципальные правовые  акты по внесению изменений в действующие муниципальные программы не предоставлены.
Следует отметить, наименование Программы, утвержденное в Решении о  бюджете от 25.12.2019 г. № 3-30 не соответствует наименованию муниципальной программы в Постановлении от 26.04.2019 г. № 144-п.
7.3. «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2018-2024 годы»
Программа  утверждена Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района (IV созыва) от 15.05.2019 № 5-20 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 01.12.2017 № 3 «О принятии Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории МО городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2018-2022 годы».
Основной целью программы является: повышение уровня благоустройства территории МО ГП «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района.
Основными задачами программы являются:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий поселения;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий поселения (парк, стадион);
- обеспечение чистоты, порядка на территории поселения;
- озеленение дворовых и общественных территорий;
- ремонт и оборудование детских и спортивных площадок.
Объем финансирования, предусмотренный муниципальной программой на 2019 год, составляет 50,0 тыс. рублей из средств бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор».
Объем финансирования, предусмотренный Решением № 3-30 от 25.12.2019 г. составляет 1 084,30 тыс. рублей.
Сведения о фактическом исполнении 
Анализ показал, муниципальная программа не приведена в соответствие с Решением  Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в Решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год».
Муниципальные правовые  акты по внесению изменений в действующие муниципальные программы не предоставлены.
Выводы:
1. По результатам проверки годовой отчетности Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор», установлено:
- при реализации бюджетных полномочий Администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не обеспечено формирование полноты состава бюджетной отчетности и правильности заполнения установленных форм бюджетной отчетности.
2. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н, поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не предоставлены Главная книга и регистры бухгалтерского учета за 2019 год. Произвести сверку бюджетной отчетности с данными Главной книги и регистрами бюджетного учета не представляется возможным. При проверке годовой бюджетной отчетности не выдержаны контрольные соотношения между формами бюджетной отчетности. В связи с чем, признать годовую бюджетную отчетность достоверной не представляется возможным.
Таким образом, несоблюдение правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденные уполномоченными федеральными органами исполнительной власти (Министерством финансов РФ) является нарушением части 1 статьи 30 Федерального закона № 402-ФЗ.
3. Предоставленный реестр муниципального имущества (казна) ведется в нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества". Из данных Реестра невозможно установить закрепление имущества за учреждениями, предприятиями.  
В результате этого, произвести сверку данных, отраженных в Реестре муниципального имущества с данными, отраженными в отчетности не представляется возможным.
4. Бюджет городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского  района на  2019 год  утвержден Решением 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018  г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год». На 2019 год утверждены следующие основные характеристики бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района: 
-прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в сумме – 50 164,70 тыс. руб.;
-общий объем расходов в сумме – 48 664,70 тыс. руб.;
-профицит бюджета - 1 500,0 тыс. руб.
5. После внесения последних изменений и дополнений в Решение 16-й сессии депутатов Серебряноборского поселкового Совета депутатов (IV-созыва) от 25.12.2018 г. № 2-16 «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год», утверждены следующие основные характеристики бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор»  Нерюнгринского района  в сумме 51 026,95  тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района в сумме 63 413,07 тыс. руб.;
- прогнозируемый дефицит  бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год в сумме – 12 386,12 тыс. руб.
Общее увеличение плановых показателей доходной части бюджета за 2019 год составило – 862,25 тыс. рублей. Расходная часть бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района увеличилась на 14 748,37 тыс. рублей.
6. В нарушение п. 2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ Поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» в течение года производилось перераспределение средств бюджета по разделам, целевым статьям, видам расходов без внесения изменений в решение о бюджете.
7. Фактически за 2019 год кассовое  исполнение бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» по доходам составило 51 746,22 тыс. рублей, по расходам 62 208,15 тыс. рублей, что привело к дефициту  бюджета в сумме 10 461,93 тыс. рублей. На столь низкий показатель исполнения доходной части бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» повлиял возврат остатков, неиспользованных на 01.01.2019 года субсидий в вышестоящий бюджет в сумме 8 241,33 тыс. рублей.
8. Утверждение бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащихся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
9. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ
"О приватизации государственного и муниципального имущества" не разработан Порядок разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.
10. В нарушение ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставленный реестр расходных обязательств не содержит свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.
11. По результатам финансового года на 31.12.2019 года дефицит бюджета составил 10 461,93 тыс. рублей. Источником финансирования дефицита бюджета являлись изменения остатков средств на счетах и получение кредита от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
12. Муниципальный долг в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 01.01.2020 года составил 4 749,0 тыс. рублей.  Долговая книга в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» ведется. Заполнение долговой книги не соответствует Порядку ведения муниципальной долговой книги муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района».
Предельный объем муниципального долга соответствует статье 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
13. В  соответствии  со  статьей  81  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации размер резервного фонда администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» установлен Решением о бюджете и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов.
14. В нарушение пункта 61 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 14 августа 2017 г. № 2076 "О Порядке разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), предлагаемых к реализации с 2018 года", пункта 52 Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор», в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» не предоставлены:
- отчет по исполнению плана реализации муниципальных программ на территории городского поселения «Поселок Серебряный Бор» за 2019 год;
- отчет об исполнении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ за 2019 год. 
15. В нарушение пункта 17 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 14 августа 2017 г. № 2076 "О Порядке разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), предлагаемых к реализации с 2018 года",  пункта 9 раздела II Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный бор» от 14.11.2018 № 542-п, муниципальные программы  не соответствуют требованиям к содержанию и структуре программы.
16. В нарушение пункта 2, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, пункта 40 раздела IV Порядка муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» от 14.11.2018 г. № 542-п, в городском поселении «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района муниципальные программы не приведены в соответствие с Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 25.12.2019 № 3-30 «О внесении изменений в решение Серебряноборского поселкового Совета от 25.12.2018 г. № 2-16  «О бюджете муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 2019 год», не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Паспорта муниципальных программ не соответствует Решению о бюджете.
17. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальных программ в Контрольно-счетную палату не предоставлен. В нарушение пункта 3, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ по муниципальным программам городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района ежегодно не проводится оценка эффективности их реализации.
Объем проверенных средств составил – 113 954,37тыс. рублей, в том числе по доходам – 51 746,22 тыс. рублей и по расходам – 62 208,15 тыс. рублей. 
Предложения:
1. Поселковой администрации «Поселок Серебряный Бор», муниципальному казенному учреждению культуры ДК «Якутия» бухгалтерский учет и отчетность привести в соответствие с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Приказами Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.
2.  Поселковой администрации «Поселок Серебряный Бор» своевременно вносить изменения в Решение о бюджете на текущий финансовый год. 
3. Администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» восстановить реестр муниципального имущества  в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" Провести инвентаризацию муниципального имущества и предоставить в Контрольно-счетную палату инвентаризационные описи имущества.
4. Привести в соответствие реестр расходных обязательств согласно статье 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Разработать Порядок разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, согласно  статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".
6. Предоставить в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» муниципальные программы, приведенные в соответствие с Решением о бюджете, Порядком № 2076 от 14.08.2017 г.,  отчет о реализации муниципальных программ за 2019 год, отчет об  исполнении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ за 2019 год. 
7. Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» своевременно вносить изменения в муниципальные программы.
8. Привести  долговую книгу в соответствии с Порядком ведения долговой книги в городском поселение «Поселок Серебряный Бор» утвержденного Постановлением поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района от 25.06.2015 № 227 «Об  утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района».
9. В соответствии с пунктом 3, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ по муниципальным программам городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района ежегодно проводить оценку эффективности реализации муниципальных программ. 
10. Предоставить в Контрольно-счетную палату документы, подтверждающие устранение выявленных нарушений. 

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
 МО «Нерюнгринский район»                                                               Ю.С. Гнилицкая                                    
                                                                                 

Один экземпляр акта получил (а)  ________ (____________________)«____»___________2020 г.
налог на доходы физических лиц 87,55%	акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 0,93%	налоги на имущество физических лиц. 2,22%	земельный налог, 9,30%	0.87549999999999994	9.2999999999999992E-3	2.2200000000000001E-2	9.2999999999999999E-2	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - 73,35%	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) - 10,12%	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - 13,92%;	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 1,56%	Административные платежи и сборы - 0,49%	Прочие неналоговые доходы - 0,56%	0.73350000000000004	0.1012	0.13919999999999999	1.5599999999999999E-2	4.8999999999999998E-3	5.5999999999999999E-3	

Общегосударственные вопросы, 30,93%	Национальная оборона, 1,00%	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, 1,15%	Национальная экономика, 8,09%	Жилищно-коммунальное хозяйство, 23,96%	Культура, кинематография, 32,68%	Социальная политика, 1,86%	Физическая культура и спорт, 0,31%	Обслуживание государственного муниципального долга, 0,02%	0.3092694445984972	1.000849567138711E-2	1.1516979688352731E-2	8.0924766288661534E-2	0.23961201225241385	0.32675863210849376	1.8639519098381803E-2	3.0999999999999999E-3	2.2505089767176808E-4	
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